^a Ex plur. variis lect. seu MSS. seu Excusorum hanc elegimus, que est MSS. Corb. Germ., Gemet., German., nobilioreisque sensum continet. Editi, pro futuris necessitatibus nostris.

^b Ed., mentibus, ubi Corb. Germ., Vindoc., Turon., Norm., habent sensibus, quos religiose sequimur.

^c Gemet., introierit. In Utic. olim ita legebatur; duac autem introierit. Sic legitur in Turon. et pluri-

A duratur. Nam prædicatores veritatis renuit, verba adjutorii sprevit. Quod tamen mira auctoris dispensatione agitur, ut nimis prædicantium gloria, quæ recepta in uno populo latere poterat, in cunctis gentibus repulsa dilatetur. Unde et apte mox subditur:

CAPUT IX [Rec. IV.]

VERS. 8.—*Qui extendit cœlos solus.*

10. *Evangelium a Judæis repellit permisit Deus, ut in omnes gentes diffunderetur.* — Quid namque cœlorum nomine nisi haec eadem coelestis prædicantium vita desigatur? De quibus per Psalmistam dicitur: *Cœli enarrant gloriam Dei* (*Psal. xviii, 1*). Ipsi igitur cœli, ipsi sol esse memorantur; cœli scilicet, quia intercedendo protegunt; sol autem, quia prædicando vim luminis ostendunt. Commota igitur terra, cœli extensi sunt, quia cum Iudea ad vim persecutionis infremuit, apostolorum vitam Dominus in cunctarum gentium cognitionem dilatavit; et dum illa per iudicium in mundum captiva dispergitur, isti ubique per gratiam in honorem tenduntur. Angusti quippe cœli fuerant, cum una plebs tot egregios prædicatores tenebat. quis enim gentilium Petrum nosset, si in solius Israelitici populi prælicatione remaneret? quis Pauli virtutes agnosceret, nisi hunc Iudea ad nostram notitiam persequendo transmisisset? Ecce jam ^c qui flagris et contumeliis ab Israelitica plebe repulsi sunt per mundi fines honorantur. Solus ergo Dominus cœlos tetendit, qui secreti mira dispensatione consilii prædicatores suos unde permisit in una gente opprimit, fecit in mundi cardines inde dilatari. C Sed neque ipsa haec præsenti dedita mundo gentilitas, cum culpas ejus apostolorum lingua corripuit, verba vita libenter accepit. Nam protinus in elationem contradictionis intumuit, atque ad crudelitatem se persecutionis excitavit. Sed quæ prædicationis verbis contraire nititur, signorum citius admiratione temperatur. Unde apte quoque in auctoris laudem subjungitur:

CAPUT X [Vet. et Rec. V.]

Ibid.—*Et graditur super fluctus maris.*

293 11. *Gentilium persecutio[n]es miraculorum virtute frangenda.* — Quil enim maris nomine nisi in bonorum nece sæviens mundi hujus amaritudine signatur? De quo et per Psalmistam dicitur: *Congregans quasi in utre aquæ maris* (*Psal. xxxii, 7*). Aquas etenim maris quasi in utre Dominus congregatum, miro moderamine cuncta disponens, ^e in suis clausas cordibus carnarium minas frenat. Super fluctus ergo maris Dominus graditur, quia cum se procellæ persecutionis erigat, miraculorum ejus obstupescione franguntur. Qui enim tumores humanæ vesanæ mitigat, quasi erectas

mis.

^d Gemet., nocte perfidie suæ.

^e In Gemet. et Corb. Germ. debet dum; legiturque: *Et illa per iudicium.... dispergitur, etc. Abest, captiva.*

^f Ita plerique MSS., vel flagellis. Ed. cum Colbert., qui plagis.

^g In Lyran. et Utic., pro diversa lect., annotatur ad marginem, in suis clausas ordinibus.

in cumulo undas calcat. Nam cum morean suum genitilias destrui novae conversationis prædicatione conspiceret, cum mundi hujus divites elationi suæ contraire viderent facta pauperum, cum sapientes æculi adversari sibi imperitorum verba pensarent, in persecutionis protinus tempestatem tumuerunt. Sed qui, verborum adversitate commoti, ad persecutionis procelias insiliunt, signorum, ut diximus, admirationes temperantur. Tot ergo in his fluctibus Dominus gressus posuit, quot superbis persecutoribus miracula ostendit. Unde bene rursum per Psalmistam dicitur : *Mirabiles elationes maris, mirabilis in excelsis Dominus (Psal. xcii, 4)*, quia contra electorum vitam ad persecutionis undas mundus se mirabiliter extulit, sed has supernorum conditor^b sublevata virtute prædicantium mirabilius stravit ; ministros etenim suos plus ostendit posse per miracula, ^c quam potestates terrene tumuerant per iram. Quod bene etiam per Jeremiam Dominus exteriora narrans, interiora denuntians, dicit : *Posui arenam terminum mari, præceptum sempiternum quod non præteribit; et commovebuntur, et non poterunt, et intumescent fluctus ejus, et non transibunt illum (Jerem. v, 22)*. Arenam quippe Dominus mari terminum posuit, quia ad frangendam mundi gloriam abjectos et pauperes elegit. Cuius nimirum maris fluctus intunescent, cum potestates æculi ad commotionem persecutionis exsilient. Sed transire arenam nequeunt, quia despectorum miraculis et humilitate franguntur. Sed dum mare sœvit, dum per insanie suæ fluctus erigitur, quia tamen virtutis infime ostensione calcatur, sancta Ecclesia proflicit, atque ad statum sui ordinis per temporum incrementa consurgit. Unde et apte mox subditur :

CAPUT XI [Vet. et Rec. VI].

VERS. 9.—Qui facit Arcturum, et Orionas, et Hyadas, et interiora Austræ.

12. *Verbis sapientum mundi cur utatur Scriptura.*—Nequaquam sermo veritatis vanas Hesiodi, Arati, et Callimachi fabulas sequitur, ut Arcturum nominans, extremam stellarum septem caudam Urse suspicetur, et quasi Orion gladium teneat amator insanus. Hæc quippe astrorum nomina a cultoribus sapientiae carnalis inventa sunt; sed Scriptura sacra idcirco eisdem vocabulis utitur, ut res quas insinuare appetit notitia usitatæ appellationis exprimantur. Nam si astra quæ vellet per ignota nobis nomina dicaret, homo, pro quo hæc eadem Scriptura facta est, nesciret procul dubio quid audiret. Sic igitur in sacro eloquio sapientes Dei sermonem trahunt a sapientibus æculi, sicut in eo pro utilitate hominis vocem in se humanæ passionis ipse conditor hominum sumit Deus, ut videlicet dicat : *Ponxit me 294 fecisse hominem super terram (Genes. vi, 6, 7)*; cum pro-